« Ecce Veneti tui me miserunt, ut hæc tibi annuntiem, te invitent, te exhortent, quo vires viribus, signa signis, copias copiis conferas : sunt enim Veneti, ut nosti, principes Christianissimi, benignissimi, terra marique præpotentes, qui aurum et argentum abunde pollicentur offeruntque tibi. Itaque, Scanderbege, vere, inquam, Scanderbege, tu tu prior, principum decus, copiis tuis barbaro bellum infer, agrum ejus invade, terrorem et formidinem hosti incute, qui prior te provocavit, rupto fœdere, fide et pace violata : nam leges et jura omnia clamant, permittunt, fidem non servant non servandam. Audacter, audacter igitur Christianum præi exercitum, hostem prior aggredere, barbaro bellum universale annuntia, et summo Pontifici iter præpara : nam ecce jam Pius, ecce Veneti tui, ecce Francigenæ, Hispani, Belgæ, Hungari, Bohemi, Poloni, Itali, et omne Christianum nomen te sequitur, tibi adest, ex quo fieri non potest ut barbarus tot regibus et principibus, tot copiis et exercitibus resistere valeat ; ideo fugam statim arripiet, Europam deseret : non proderit superbia Ottomanum, non doli,

¹ Barlet. in Vit. Scanderb. l. xi. — ² Id. ib.

proseculi sunt populi. Nec sane immerito, cum privatus us omnibus fulserit dotibus, que privatum viris principibus commendant, doctus, disertus, officiosus, dexter. Princeps vero dignas principatu virtutes exprospersit, magnificus, prudens, benignus, impavidus, actuosus. Singula exemplis ex rebus ab eo gestis nullo negotio demonstrarentur, nisi ex his que in Annalibus narrantur id per se lectores facile intelligerent.

Invidiæ, quod summorum virorum fatum est, patuit. Sunt enim qui nimium in Ferdinandum Neapolitanum regem studium reprehendant ; cui dum favore et armis assistit, Gallorum a se animos abalienat, et opportuna gerende in Turcas rei tempus, vires et pecuniam absunt. Quæ, dum gerit, alteram ex ea creatam invidiam incurrit ; persuaderi enim pluribus non potuit, Pium expeditionem in Turcas molientem serio agere, sed omnia ab eo per simulationem conflicta traderet, quod Beixiane historie coævus auctor prodidit *Rer. Ital. to. xxi.* Inania hæc fuisse non dubito, cum Pius, si enim consilia hæc unice agitasset, expeditionem tanto apparatu non suscepisset, nec tantam orbis commotionem, quantum profectione sua excitavit, nec communem hominum expectationem eo direxisset, ut Anconam Florentinis traderet, quod æternam nomini gloriosi Pontificis apud suorum et posterorum memoriam infamiam creasset. Hanc tamen calumniam ita rejiciendam censeo, ut causam tamen, unde procedit, a Pontifice datam non diffitear, et reprobeam. Qua in re hominem se Pius exhibuit, cum in cæteris nihil, fere dicam, mortale habuerit. In his optimi Pontificis laudibus, si cui forte inmodicus videar, illum mentem adhibere moneo ad ea, que coævum quique scriptores de illo prædicant, que tanta sunt, ut de nullo alio Pontifice, cujus res gesta paulo fuscus descripte sunt, unquam legantur.